Tom. II.

F

ictus

<sup>a</sup> L. IV. c. 7. b L. VI. c. 9. ex. 13. c Or. pro  
Balbo c. 11. d Gell. Noct. Attic. L. III. cap. 9.  
<sup>b</sup> Strabo d. l. c de Nat. Deor. L. III. c. 30.

<sup>c</sup> L. IV. c. 7. b L. VI. c. 9. ex. 13. c Or. pro  
Balbo c. 11. d Gell. Noct. Attic. L. III. cap. 9.  
Frasm. Adag. Chil. I. Cent. X. nn. 98. e Sal-  
ust. Jugursh. f. Tacit. Germanni. 37. g c.

ictus subtiliorem rationem docuit. <sup>a</sup> Mal-  
lius vero , sive , ut alii dicitur , Max-  
tius sine virtute , sine ingenio , vita etiam  
contempta , ppter opinionem Consul fa-  
etus , cum etiam vir sapientissimus & pri-  
marius in civitate Q. Catulus repulsa  
passus esset <sup>b</sup> , statim ut in provinciam ve-  
nit cum Cepione eam exercitusque parti-  
tus est , ita ut Rhodano fluvio medio ter-  
minarentur. Atque ibi dum acerba inter-  
se invidia & contentionis discordantia , cum  
summa ignominia , & periculo Romani  
nominis victi sunt , clademque Aliens  
parem acceperunt : nam binis castris ex-  
iunti sunt : militum octoginta , calonum  
& lixarum quadraginta millia occisa se-  
funtur . Ita ut ex omni exercitu decem  
zantunmodo , qui nuncius ad angendas  
miseras referent , superfluisse dicantur .  
Hostes binis castris aquae ingenti prada  
positi barbarico more cuncta , que ce-  
perant , pessimum perdidere. Velitis  
discissa projectaque : aurum argenteumque  
in flumen abjectum : lorice viorum con-  
cise : phalera equorum dissipatae : equi  
ipsi gurgitibus submersi : homines la-  
queis ex arboreis suspensi ; ita ut nihil  
præde victor , nihil misericordia victus  
petiperet . Magus ex hac Cimbriorum  
victoria Romanos terror invasit : metus  
que ingens & trepidatio fuit , ne con-  
fusum Italia occupata Cimbi ad Urbem  
properarent. Itaque , quod in gravissimi  
belli

REIPUB. ROMAN. LIV. VII. 125  
belli metu fieri solebat , iustitium indi-  
ctum est ; saga fusa sumpta : dilectus in  
Urbe atque Italia tota diligentissime sunt  
habiti. P. Rutilius Consul omnem juven-  
tutem sacramenta adigere jussus est : no-  
valque legiones scribere , cum quibus  
hosti occurreret : ilisque severissime & ae-  
curatissime dilectum egit.

S. III. Alius tamen hic bello Impera-  
tor decessabatur C. Marius , qui bellum  
cum Jugurtha jam confecerat : ilisque ad-  
hunc abiens in Numidia legibus solatus ,  
(leges enim & absentes rationem haberi in  
comitis consularibus , & intra decennium  
eundem Consulalem refici verabant ; ita ut  
hic exemplum infrastrarum degumjam ha-  
buerit Julius Cæsar , cuius amita Mario  
nupta fuit ) & Consul iterum factus est ,  
Galliam Narbonensem cum bello Cimbre-  
co provinciam extra fortem noctis <sup>c</sup> : qui  
ea etate restituente disciplina virtutique  
militari natus esse videbatur. Verum in eo  
conulatu Gallis quidem Testologis bel-  
lum intulit : & legatus ejus L. Cornelius  
Sulla <sup>d</sup> ducem Testologatum Capil-  
lum cepit. Sed , cum in Hispaniam a-  
büssent Cimbi , & hunc & sequentem  
annum (nam in absentem Marius et-  
ia tertius consulatus a Populo collatus  
fuerat ) Marius in apparatu belli &  
exercendis militibus coniungit : adhuc  
enim extra ordinem ipsi Gallici belli pro-  
vincia decreta fuerat , inimicis etiam  
F. 2 cios

<sup>a</sup> Fal. Max. L. II. c. 3. n. 2. <sup>b</sup> Cic. pro Plan.  
tior. 4. A. pr. Mur. c. 17. <sup>c</sup> Liv. ep. 67.

<sup>d</sup> Plut. Mario p. m. 412. <sup>e</sup> Id. Sulla p. m.  
452. <sup>f</sup> Polyan. Seratas, L. VIII. c. 10. n. 1.

154 HISTORIA  
ejus fenteulis suis eum ex Gallia non  
detrahentibus a: cum sola Marii virtute  
stantis hostis repelliri posse videretur. Ibi  
jam Sulla Tribunus militum *Mars* gen-  
tem populosissimam, ut dicit Pluta-  
chus b, ad belli societatem traxerat:   
quod tamen nomen corruptum esse vi-  
detur, cum nullos in his tractibus Mar-  
tos ali scriptores neverint. Sed & in  
hac expeditione Silla, quod jam ante  
bello Jugurthino de quo mox dicemus,  
fecerat, animum Marii offendit, quod  
ancerecenti jam Sullana gloria Marius in-  
videret c. Marius potro, antequam ex  
Hispania reverteretur barbari, Roman  
profectus est, ut consularia comitia ha-  
beret, cum L. *Aurelius Orestes* Consul  
instante comitorium tempore diem extre-  
mum obituum nunciaretur: ibique L. *Ap-  
puleius Saturnini* Tribunum plebis opera qua-  
ntum consularium obtinuit: de cuius Sa-  
turnini turbulenterissimo tribunatu paulo  
post erit dicendum. Et turpibus quidem  
artibus ac ridiculis usi sunt, ut in Ma-  
rium consularius conferetur, Marius qui-  
dem in specie eum detectando, Saturni-  
nus vero preditorem eum patria appellan-  
do, quod tanto pericolo incumbente  
operam suam petenti patria negaret d.  
Collega Mario datus est Q. *Lutatius*  
*Catulus*, & ambobus Consulibus utraq[ue]  
Gallia Cimbricumque bellum provinciz  
decreverat. Marius Alpibus superatis, (cum  
Catu-

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 155  
Caulus ab altera parte Italie Cimbri  
per Noricum irrumptibus oppositus es-  
set) ubi hostes iam prope adesse intelle-  
xit, castra ad flumen Rhodanum com-  
munit, ingentem undique conuenientium  
copiam comportari jubens, ne invitus  
ali quando, & non suo tempore, deficien-  
tibus rebus necessariis, configere coge-  
retur. Ex, ut earum rerum simul conve-  
ctionem facilorem, & militem continuo  
opere vegetiorem redderet, cum offia  
Rhodani magna vi limi arenaque opple-  
ta essent, eo exercitum otiosum conver-  
tit, fossaque grande, & magnorum na-  
vigatorum patientem duxit: que ab ejus  
nomine *fossa Mariana* dicta fuit a. Mil-  
ites inde, licet pugne avidissimos in ca-  
stris continuit, eosque tæpe vallum con-  
scendere, & contemplari hostes justi; ita  
ita & vultu hostium, & voce absona fe-  
re que affluerent. Neque, quamquam  
summa contentione flagitarent pugnando  
copiam, castris tamen iuos eduxit: ita  
ut tandem Teutones audacie reditti  
vallum ejus oppugnare aggredierentur.  
Venum mox, iptetis iam plane Romanis,  
vasa conclemantur; & ecclira eorum pre-  
tergressi sunt, per ludibrium rogantes, eæ  
qua Romam ad uxores suas mandare vellent  
b. Marius autem eos ferme fecutus est,  
castra semper castris conferens, donec ad  
Aquis uisque Sextias pervenient c. Ibi  
de industria illum locum castris copiæ  
F. 3. dici-

a Cic. de provine. consular. c. 8. b Sulla p. m.  
452. c Plin. lib. d Id. Mariop. m. 413.

a Strabo L. IV. n. 183. Pompon. Melia L. II. c.  
si b Flav. L. III. c. 3. c Plin. Mariop. m. 413.

dicitur, qui aquandi comoditate careret, ut etiam hunc stimulum militibus suis adderet. Cumque scimus ulterius vix ferrent, monstrari iis strenue, quod sub ipsis erat hostium calbris, illie, inquit, habebitis possum; sed sanguina venalem. Militibus tamen potenteribus, ut confestim eos in hostem duceret, placido primo, ut ea praecommunirent, justis. Interim calonum & lixarum magna manus ad aquandum descendit, hostiumque complures nihil minus quam pugnam expectantes opprimit. Moxque etiam eos, qui per tumulum arma ceperant, (Ambrones praeceps erant) Ligurum potissimum strenua opera uis proligavit; licet etiam femine in Romanos, utin hostes in suos, ut in proditores, horendam rabiem exercerent. Neque tamen Romani securos esse existimant, cum nec vallo muniti essent, (ita quidem habet Plutarchus, sed eorum, que paulo ante dixerat, ut videatur, oblitus) nec sine terrore horrendos barbarorum ejuslatus audire possent. Veruntamen nihil tum moverunt hostes; sed ad novam pugnam omnia strenue parabant. Marius interim Claudium Marcellum fallutum, qui supra hostium capita erat, occupare jubet. & ipse orta luce aciem inservit. Ibi, dum cum Mariano exercitum pugnam committunt barbari, Marcellus terga eorum cadere coepit: atque ita undique in fugam converti sunt hostes, quorum centum millia & ultra, aut ex-

fā,

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 127  
fa, aut capta fuisse dicuntur. Post pulgnam spolia legere iusit Marius: & dum ingente ipse armorum struere incendere parat, amici Romam adveniunt, equitatem ei Confulatum delatum esse nunciantes. Sed interim Catulus Cimbris obversus, eum juga Alpinum tueri ie posse diffideret, exercitumque ejus tutela causa in varias partes discerpere non auderet, descendens ex montibus Athelin & fluvium hostibus obsecit, locis ejus vadosis diligenter munis. Hostium vero tanta erat securitas, ut lata, que gefabant, scuta corporibus sufficientes ex summis montium verticibus per glaciem ac nivem in valles demitterentur. In planiciis delati statim alveum fluminis complete cooperant colles vicitos demolientes & rupium simul fragmenta congerentes, ita ut plurimi Romanorum præ metu caltra defenserent. Catulus, cum fugam fisti non posse videret, ut sua potius, quam Romani nominis ex ignominia esset, urgebas fugere, sed ducebas leui missiles videntur, abeuntum agmen precessit. Praedium trans Athelin, cum fortiter se defendisset, captum est; sed ab hostibus virtutem eorum reveritis, datis indiciis dimisum.

S. IV. Cum vero Italiani vastare perge-  
te hostes, Marius ab Urbe revocatus  
est, Padumque transgessus, & copiis brici si-  
cum Catulo junctis, confituto cum hosti-  
bus die & loco apud Vercellas depugna-

F. 4

vite.

a. Vell. Par. L. II. c. 12. dicit C. L. M. b. hodie A. A.  
dige. Germa. die Esch. C. Plut. Mario p. m. 419.

vit. Ut vero suorum maxime militum  
victoria esset propria, nec ejus gloria  
magnam partem sibi vindicare posset. Ca-  
tulus, suos milites in cornibus acisi Ma-  
rius collocauit, eaque ita produxit, ut  
media acies, quæ Catuli erat, sinuam fa-  
ceret: quod Sulla, qui illi pugna in-  
terfuit, literis prodidisse dicitur. Is enim  
librum commentarium rerum a se gesta-  
rum reliquit.<sup>b</sup> Sed fortuna æquior Ca-  
tulo, quam collega fuit. Immenso enim  
pulvere excitato, qui conspectum adi-  
meret, dicitur aciem hostium præterve-  
ctus fuisse Marius: barbaros vero in Ca-  
tulum fuisse delatos, in cuius legionibus  
Sulla se stetisse scribit. Maxime autem  
Romanis æstus profuit; cuius intoleran-  
tes erant barbari; & pugnabatur circa fol-  
lium astivum. Ergo in fugam hostes sunt  
versi, quanquam eorum antesignani ca-  
renis per halitos trajectis in speciem val-  
li quasi colligati starent.<sup>c</sup> Verum hosti-  
um suorum manus evitantes barbari ab  
uxoribus, sororibus, filiabus quisque suis  
interficiabantur: quæ deinde seque libe-  
rosque fuos infantes vario mortis gene-  
re perdebat. Capti tamen ad sexaginta  
millia fuisse dicuntur: eas bis totidem.  
Victoria hæc, licet variis indicis consta-  
ret, a Catuli portissimum militibus fuisse  
relatam, tamen & Consulatus majestas,  
& gloria jam ante parta etiam hujus vi-  
ctoriae deus Mario adscribi fecerunt.

Igi-

<sup>a</sup> Plut. d. I. p. 420. <sup>b</sup> Id. Sulla p. 460. <sup>c</sup> Id.  
Mario p. 421.

REIPUBLICA ROMANA LIB. VII. 129  
Igitur *Tertius Urbis conditor* appellatus est:  
eique in arena & in epulis, ut Deo-  
vel potius ut Heroi, libatum. Ipse quo-  
que Marius post hanc victoriam *cambaro*  
temper potasse dicitur b exempli *Liberi*  
*patrii*, qui primus omnium triumphum  
egisse fertur. Soli quoque Mario Popu-  
lus triumphum tam ex bello Cimbro, quam  
ex Teutonico confecto decrevis-  
ser, nisi ipse cum Catulo honore in illum  
communicare voluisse.<sup>c</sup> Verum nequa-  
quam hoc signum erat animi ab ambi-  
tione alieni; sed potius milites Catuli  
timens si debito fisi honore privarentur.  
Neque unquam odium ex hac *armulatio-*  
*contractum* Marius exire: imo civili  
bello victor eum interfici jussit, nec  
Catuli nequicquam eam cædem de-  
precantibus.<sup>d</sup> Triumphum præter alia  
ornavia, Rex *Teutobochus*; qui insignis  
proceritate fuisse dicitur; & quatenus  
seno ve equos transilire solitus.<sup>e</sup>  
Belicos forte *Scorubec* a projecta oris  
audacia dictum conjectura est satis fri-  
volia viri in ceteris nequaquam inepti,  
sed plurimarum scientiarum, & prae-  
que antiquitatum patriæ nostræ gnatissi-  
mi *Hadriani Janii* f. Hujus belli, ut vi-  
deatur, occasione Marius antiquam, quæ  
hactenus apud Romanos obtinuerat,